ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

отчетно-выборного профсоюзного собрания (конференции)

__________________________________________________________________

«__»__________20___г.                                                                           __________________

                                                                                                                                                                                        (место проведения)

Заслушав и обсудив отчетные доклады профсоюзного комитета и ревизионной комиссии, профсоюзное собрание (конференция) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Работу профсоюзного комитета за отчетный период признать  _____________________________________.

          (удовлетворительной, неудовлетворительной)

2. Доклад (акт) ревизионной комиссии утвердить.

3. Профсоюзному комитету:

4.1. способствовать выполнению основных направлений деятельности Белорусского профсоюза работников культуры, информации, спорта и туризма, направленных на соблюдение прав и гарантий работников и членов профсоюза, совершенствование социального партнерства, организационно-финансовое и кадровое укрепление профсоюза.

4.2. продолжить работу, направленную на укрепление и развитие взаимодействия с нанимателем в решении трудовых, социально-экономических вопросов членов коллектива через коллективно-договорное регулирование:

4.2.1. обеспечить совместно с нанимателем выполнение колдоговора, а также реализации плана совместных мероприятий по выполнению Комплекса мер по реализации в системе ФПБ основных положений Программы социально-экономического развития Республики Беларусь на 2016-2020 годы, с подведением итогов не реже одного раза в полугодие.
4.2.2. заслушивать на профсоюзных собраниях не реже одного раза в полугодие вопросы выполнения норм коллективного договора.
4.3. Осуществлять действенный контроль за соблюдением законодательства о труде и охране труда:

4.3.1. согласно годовому плану работы первичной профсоюзной организации на заседании профсоюзного комитета заслушать вопрос об осуществлении общественного контроля за соблюдением законодательства о труде и охране труда:
4.4. Активизировать работу по осуществлению общественного контроля за соблюдением законодательства о труде, охране труда, укреплению трудовой и исполнительской дисциплины:

4.4.1. применять более действенные меры по контролю за обеспечением, использованием и качеством приобретаемых средств индивидуальной защиты, санитарно-техническим состоянием рабочих мест и бытовых помещений, обучению общественных инспекторов по охране труда и их практической работе в соответствии с требованиями и правилами за выполнением мероприятий по охране труда.

4.4.2. заслушивать отчеты администрации и профкома о ходе выполнения плана мероприятий по охране труде, общественных инспекторов по охране труда не реже 2 раз в год;

4.4.3. содействовать нанимателю в организации мероприятий, направленных на создание здоровых и безопасных условий труда, профилактику производственного травматизма;

4.4.4. анализировать    состояние    заболеваемости   и  своевременно принимать эффективные  меры  по  ее  снижению. Обеспечить  действенный контроль за проведением медицинских осмотров работников;

4.4.5. продолжить   работу по выполнению Директив Президента Республики Беларусь от 11.03.2004 г. №1 «О мерах по укреплению общественной безопасности и дисциплины» и от 14.06.2007 г. №3 «Экономия и бережливость – главные факторы экономической безопасности страны». Рассматривать и давать принципиальную оценку на заседаниях профкома, совещаниях фактов прогулов, некачественного выполнения работ и иных нарушений.

4.4.6.  Продолжить работу по направлениям деятельности профсоюзного комитета. (культурно-массовая, спортивно-оздоровительная, социально-экономическая, правовая, жилищно-бытовая, информационная, по работе с ветеранами и молодежью и др.).

4.5. Продолжить работу по вовлечению работников и членов их семей в культурно-массовые, физкультурно-оздоровительные и другие мероприятия, пропагандировать в коллективе здоровый образ жизни:
4.5.1 принимать участие в организации и проведении спортивных мероприятий (спартакиад, соревнований, турслетов, походов2 выходного дня и т.д.);
4.5.2. организовывать и проводить культурно-массовые, праздничные мероприятия  (экскурсии, вечера отдыха, чествование юбиляров, молодых специалистов, ветеранов и т.д.);
4.5.3. активно участвовать в профсоюзных благотворительных акциях: «Профсоюзы - детям», «Соберем портфель в школу».
4.5.4. активно сотрудничать с УП «Белпрофсоюзкурорт» по вопросам приобретения путевок на оздоровление, с УП «Беларустурист» в части организации мероприятий на их базе и организации экскурсий;

4.5.5. выделять средства на частичную компенсацию стоимости путевок на оздоровление членов профсоюза и их детей;
4.5.6. в соответствии с коллективным договором, нормами вышестоящих соглашений проводить работу по перечислению нанимателем паевого взноса в размере не менее 0,15% от фонда оплаты труда.

4.6. Информировать членов коллектива о деятельности первичной профсоюзной организации и вышестоящих профсоюзных органов по защите социально-экономических интересов трудящихся.
4.6.1. ревизионной комиссии в строгом соответствии с отраслевым Уставом, рекомендациями ФПБ проводить сверку учета членов профсоюза и своевременности уплаты членских профсоюзных взносов, ревизию исполнения сметы профсоюзного бюджета.
4.6.2. профсоюзному комитету, ревизионной комиссии обеспечить полноту сбора профвзносов, целевое и рациональное использование денежных средств согласно утвержденной смете и в соответствии со стандартом профсоюзного бюджета, регулярное информирование членов профсоюза об использовании профсоюзных взносов.
4.7. Активизировать работу по совершенствованию информационной работы, обучению профактива, обеспечить доступ всех членов профсоюза к информации, содержащейся в газете «Беларускi час», использовать возможности местных СМИ, интернет ресурсов, социальных сетей по освещению информационных мероприятий.
4.8. Обеспечить выполнение и контроль за исполнением решений и постановлений вышестоящих профсоюзных органов.

4.9. Обобщить высказанные на профсоюзном собрании критические замечания и предложения, утвердить мероприятия по их реализации на заседании профкома до «___»___________20___ г.

4.10.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на профсоюзный комитет и ревизионную комиссию.
Председатель